
GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO 
SECRETARÍA DE FINANZAS Y DE ADMINISTRACIÓN 

SUBSECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN 
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 
No. EA-910002998-N31-2018 

En Durango, Dgo., siendo las 12:00 horas del día 27 de julio de 2018, hora y fecha fijadas para el acto de 

Junta de Aclaraciones, con fundamento en los artículos 134 de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos; 160 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Durango; 28, fracción II, y 

demás relativos y aplicables de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Durango; 

conforme a lo establecido en el punto 2.1 de las Bases respectivas, se reúnen en la Sala de Juntas de la 

Subsecretaría de Administración, de la Secretaria de Finanzas y de Administración del Gobierno del Estado 

de Durango, ubicada en calle Reforma No. 100 esquina con 5 de Febrero, Colonia Burócrata, C.P. 34279, 

Durango, Dgo.; la Convocante por conducto de la L.A.E. Beatriz Torres Cantú, Directora de Recursos 

Materiales de la Secretaría de Finanzas y Administración del Gobierno del Estado de Durango, servidora 

público designada para presidir el acto mediante carta delegatoria número de oficio SSA/JUL/281-18 de 

fecha 27 de julio de 2018, signada por el L.C.P.F. Luis Ignacio Orrante Ramírez, Subsecretario de 

Administración de la Secretaría de Finanzas y de Administración del Gobierno del Estado de Durango, 

facultado legalmente para tal efecto; y estando presentes el Servidor Público; el Ing. Rodrigo Flores Ochoa, 
Coordinador Técnico de la Comisión Intersecretarial Consultiva de Adquisiciones, Arrendamientos y 

Servicios del Estado de Durango; y estando presente el licitante ABASTECEDORA DE CONSUMIBLES DE 
CÓMPUTO Y OFICINA S.A. DE C.V.: cuyos nombres, representaciones y firmas, aparecen en la presente 

acta; suscriben el presente documento con la finalidad de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de la 

Licitación Pública Nacional número EA-910002998-N31-2018, relativa a la "ADQUISICIÓN DE TONER PARA 
LAS SECRETARÍAS DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO". 

Se señala por conducto de la convocante a los asistentes que las respuestas y aclaraciones vertidas en la 

presente junta, serán consideradas parte integrante de las bases de Licitación y sus Anexos por lo que son 

obligatorias para todas las partes. 

A continuación, se hace constar por parte de la convocante por conducto de la Servidora Pública mue,„------) 

preside el acto, que fueron recibidos los correos electrónicos correspondientes a las aclaraciones referentes 

a las especificaciones, puntos de las bases y requisitos para los licitantes, de la siguientes personas morales 

que adquirieron las bases correspondientes: PROVEEDORA DE CONSUMIBLES DE DURANGO S.A. DE C.V., 
ABASTECEDORA DE CONSUMIBLES DE COMPUTO Y OFICINA S.A. DE C.V. y DIZA SOLUCIONES DE OFICINA 
S.A. DE C.V.; las cuales se presentaron mediante comunicación escrita, al correo electrónico 

comiteadquisiciones@durango.gob.mx., por lo que se detallan las siguientes preguntas y sus respectiva 

respuestas en los siguientes términos: 

PROVEEDORA DE CONSUMIBLES DE DURANGO S.A. DE C.V. 

1. Se aceptarán cartuchos 100% nuevos y totalmente compatibles, no reconstruidos, recargados, ni 

remanufacturados? Y de ser así ¿Cómo se comprobará esto? 

RESPUESTA. ES  CORRECTA SU APRECIACIÓN, SOLO SE ACEPTARÁN CARTUCHOS NUEVOS, NO 

RECONTRUIDOS, NO RECARGADOS Y NO REMANUFACTURADOS. LO ANTERIOR SE COMPROBARÁ CON 

LOS SELLOS DE INVIOLABILIDAD CON LA QUE SE PRESENTAN LOS ARTÍCULOS NUEVOS. 
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2. De acuerdo al punto 9 de las presentes bases, podrá indicarnos las direcciones de las diferentes 

secretarías de Gobierno del Estado de Durango, donde se desea la MCIA, por el licitante adjudicado? 

RESPUESTA. 

Dependencia Domicilio 

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN SOCIAL 
AV. 16 DE SEPTIEMBRE 130 SILVESTRE DORADOR, 

DURANGO, DGO, C.P. 34070 

DIRECCIÓN DE RELACIONES PÚBLICAS 
AVENIDA 5 DE MAYO NÚMERO 513, COLONIA SILVESTRE 

DORADOR, DURANGO, DGO. C.P. 34070 

JEFATURA DE AYUDANTÍA 
CALLE BRUNO MARTÍNEZ 127 NORTE, ZONA CENTRO, 

DURANGO, DGO; C.P. 34000 

SECRETARÍA PARTICULAR 
CALLE BRUNO MARTÍNEZ 127 NORTE, ZONA CENTRO, 

DURANGO, DGO; C.P. 34000 

SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL 
BLVD. FRANCISCO VILLA 5025 CD. INDUSTRIAL 

 
C.P. 34209 

SECRETARÍA DE CONTRALORÍA 
CALLE PINO SUAREZ ESQUINA CON ZARAGOZA, ZONA 

CENTRO, C.P. 34000 

SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL 
BLVD. DOMINGO ARRIETA # 200 ESQ. CON GRAL. ISMAEL 

LARES FRACC. DOMINGO ARRIETA, C.P. 34180 

SECRETARÍA DE FINANZAS Y DE ADMINISTRACIÓN (LOTE 5 

EN SU TOTALIDAD) 

CALLE REFORMA NÚMERO 100, ESQUINA CON CINCO DE 
 

FEBRERO, COLONIA BURÓCRATA, DURANGO,DGO. C.P. 

34279 

SECRETARÍA DE TURISMO 
CALLE FLORIDA 1106 PTE. BARRIO DEL CALVARIO. ZONA 

CENTRO C.P. 34000 

SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL 
AV. 5 DE FEBRERO 1207 PTE. ZONA CENTRO, DURANGO, 

DGO; C.P. 34000 

DIRECCIÓN DEL REGISTRO CIVIL 
BLVD FRANCISCO VILLA 721, JARDINES DE DURANGO, 	--. 

34200 DURANGO, DGO. 

SECRETARIA DE COMUNICACIONES Y OBRA PUBLICAS 
PRIV. DEL PARQUE Y LOZA S/N, COLONIA LOS ÁNGELES, 

C.P. 34000 

SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA 
CARRETERA A MÉXICO KM. 7.5 S/N EJIDO DOLORES 

HIDALGO 

3. Así mismo, podrá indicar el plazo de crédito solicitado como mínimo para el pago de las facturas 

entregadas, por el licitante adjudicado. 

RESPUESTA. PLAZO APROXIMADO DE 30 DIAS, UNA VEZ QUE LA FACTURA Y ARCHIVO XML SEAN 

ENTREGADOS AL ÁREA CORRESPONDIENTE. 

4. De acuerdo al punto 15.3 de las presentes bases, inciso a), donde se indica se entregue garantía de 

sostenimiento de la propuesta mediante fianza, esta podrá ser también con cheque cruzado o cheque de 

caja? 

RESPUESTA. NO SE ACEPTA SU PROPUESTA. FAVOR DE APEGARSE A LAS BASES DE LICITACIÓN. 
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5. De acuerdo al Anexo 1, de las presentes bases, en el lote 5, partida 1, podrá indicarnos el modelo exacto 

de la tinta solicitada, por favor. 

RESPUESTA. TINTA EPSON 774, PARA LA IMPRESORA M105, EN COLOR NEGRO. 

6. De acuerdo al Anexo 1, de las presentes bases, en el lote 4, partidas 33 y 36, a que se refiere con toner 

HP para siete impresoras? 

RESPUESTA. FAVOR DE HACER CASO OMISO A LA FRASE "PARA SIETE IMPRESORAS". 

7. De acuerdo al Anexo 1, de las presentes bases, en el lote 4, partida 5, podría ser de otra marca el cincho 

solicitado, considerando las mismas características obviamente? 

RESPUESTA. EL ARTÍCULO REFERENCIADO EN LOTE 4, PARTIDA 5, NO CORRESPONDE A "CINCHO". 

ABASTECEDORA DE CONSUMIBLES DE COMPUTO Y OFICINA S.A. DE C.V. 

1.- En el punto número 2 del formato para presentación de la propuesta técnica que a la letra dice: 

2.- Documentación que compruebe la capacidad técnica de la empresa (curriculum vitae y 

referencias comerciales: Contratos y/o pedidos y/o facturas relacionados con el objeto relativos 

a los ejercicios 2015, 2016 y 2017, que tengan suscritos con la Administración Pública o 

empresas particulares, con las que haya tengan relación comercial, o de negocios, indicando 

nombre y domicilio de la Dependencia, Entidad o empresa contratante teléfono de los mismos 

y el nombre de la persona responsable. La presentación de esta información representa la 

manifestación expresa de que los licitantes autorizan a la convocante para obtener por sus 

propios medios información referente a la relación comercial y el grado de cumplimiento de sus 

compromisos con terceros, la falsedad de la información proporcionada será causa de 
desechamiento de la propuesta. 

¿Nos podrán especificar cuándo mencionan "Contratos y/o pedidos y/o facturas relacionadas con el objeto 

relativos a los ejercicios 2015, 2016 Y 2017, si estos solamente se solicitan relacionados o deben 
presentarse los documentos, de ser afirmativo, cuantos por cada año? 

RESPUESTA. DEBEN PRESENTARSE LOS DOCUMENTOS, 2 POR CADA AÑO COMO MÍNIMO. 

2.- En el punto número 3 que dice: 

3.- Documentos que acrediten el cumplimiento de las obligaciones relacionadas con los 

contratos que presente, expedida por la parte contratante a través de su representante legal o 

quien hubiera sido el responsable del seguimiento del contrato. La falsedad de la información 

proporcionada será causa de desechamiento de la propuesta. 

Debido a lo corto del tiempo para obtener documentos que acrediten el cumplimiento porque las 

dependencias dicen que requieren mínimo de una semana para consultar la información, ver en qué 

términos la pueden expedir y contar con las personas responsables. Solicitamos de la manera más atenta 
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que ésta información que es pública y se puede consultar en el portal de Compranet, la acepten como 

referencia y sea consultada en la plataforma de Compranet, o bien, se solicite a quien resulte adjudicado. 

De no aceptar no anterior, agradecemos nos especifiquen en qué términos debe ser esa acreditación y de 
cuantos clientes. 

RESPUESTA. NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, FAVOR DE APEGARSE A LAS BASES DE LICITACIÓN. EL 

CONTENIDO DE LAS CARTAS DEBERÁ SER EL SUFICIENTE PARA CONOCER EL ESTADO Y NIVEL DE 

SATISFACCIÓN DE LOS CLIENTES CON LOS QUE EL LICITANTE HA TENIDO PEDIDOS. EN CUANTO AL 
NÚMERO DE CARTAS SOLICITADAS PODRÁ SER UNA COMO MÍNIMO. 

DIZA SOLUCIONES DE OFICINA S.A. DE C.V. 

1.- Se solicita a la convocante amablemente de la partida 1 de la Secretaria de Finanzas y de Administración 
se nos proporcione el número de parte de la tinta. 

RESPUESTA. TINTA EPSON 774, PARA LA IMPRESORA M105, EN COLOR NEGRO. 

2.- Se solicita a la convocante amablemente de la partida 25 de la Dirección de Informática. ¿Se puede 
ofertar una marca distinta a la que solicitan? 
RESPUESTA. SE  ACEPTA SU PROPUESTA, SIEMPRE Y CUANDO SE CUMPLAN LAS ESPECIFICACIONES 
ESTABLECIDAS. 

3.- Se solicita a la convocante amablemente de la partida 30 de Dirección de Informática. Debido a que este 

tóner esta descontinuado o es un tóner de otro país de igual manera no se consigue o comercializa en el 

país, por lo tanto no se puede surtir, solicitamos a la convocante de ser posible omitir la partida o si -n 
caso existe tóner genérico de dicho modelo se acepte la convocante que se oferte genérico? 

RESPUESTA. NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, FAVOR DE APEGARSE A LAS BASES DE LICITACIÓN. 

4.- Se solicita a la convocante amablemente de la partida 40 de la Dirección de política y análisis del 

ingreso. Debido a que este tóner esta descontinuado o es un tóner de otro país de igual manera no se 

consigue o comercializa en el país, por lo tanto no se puede surtir, solicitamos a la convocante de ser 

posible omitir la partida o si en su caso existe tóner genérico de dicho modelo se acepte la convocante que 
se oferte genérico? 

RESPUESTA. NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, FAVOR DE APEGARSE A LAS BASES DE LICITACIÓN. 

5.- Se solicita a la convocante amablemente de la partida 5 de la Dirección del registro civil. Debido a que 

este tóner esta descontinuado o es un tóner de otro país de igual manera no se consigue o comercializa era  
el país, por lo tanto no se puede surtir, solicitamos a la convocante de ser posible omitir la partida o si en su 

caso existe tóner genérico de dicho modelo se acepte la convocante que se oferte genérico? 

RESPUESTA. NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, FAVOR DE APEGARSE A LAS BASES DE LICITACIÓN. 

6.- Se solicita a la convocante amablemente de la partida 7 de la Dirección del registro civil. Debido a que 

este tóner esta descontinuado o es un tóner de otro país de igual manera no se consigue o comercializa en 

el país, por lo tanto no se puede surtir, solicitamos a la convocante de ser posible omitir la partida o si en su 
caso existe tóner genérico de dicho modelo se acepte la convocante que se oferte genérico? 
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RESPUESTA. NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, FAVOR DE APEGARSE A LAS BASES DE LICITACIÓN. 

7.- Se solicita a la convocante amablemente de la partida 23 de la secretaria de seguridad pública. Debido a 

que este tóner esta descontinuado o es un tóner de otro país de igual manera no se consigue o 

comercializa en el país, por lo tanto no se puede surtir, solicitamos a la convocante de ser posible omitir la 

partida o si en su caso existe tóner genérico de dicho modelo se acepte la convocante que se oferte 
genérico? 

RESPUESTA. NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, FAVOR DE APEGARSE A LAS BASES DE LICITACIÓN. 

8.- Se solicita a la convocante amablemente de la partida 77 de la secretaria de seguridad pública. Debido a 

que este tóner esta descontinuado o es un tóner de otro país de igual manera no se consigue o 

comercializa en el país, por lo tanto no se puede surtir, solicitamos a la convocante de ser posible omitir la 

partida o si en su caso existe tóner genérico de dicho modelo se acepte la convocante que se oferte 
genérico? 

RESPUESTA. NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, FAVOR DE APEGARSE A LAS BASES DE LICITACIÓN. 

El contenido de la presente Acta de la Junta de aclaraciones formará parte integrante de las bases; 

enviándose por correo electrónico a los licitantes ausentes, una copia simple de la presente acta. La 

Subsecretaría de Administración de la Secretaría de Finanzas y de Administración del Gobierno del Estado 

de Durango, reitera que la presente Junta es la única, por lo que, no se recibirán preguntas adicionales con 

posterioridad a esta Junta, señalándose las 12:00 horas del día 31 julio de 2018, para la realización del Acto 

de Presentación y Apertura de Proposiciones, el cual se desarrollará en la Sala de Acuerdos e la 

Subsecretaría de Administración, misma que se encuentra ubicada en: Calle Reforma No. 100 esquina co 5 

de febrero, Colonia Burócrata, C.P. 34279, Durango, Dgo. 

Con el presente acto se da cumplimiento a las bases de la presente Licitación, a lo relativo a la Junta de 

Aclaraciones; en consecuencia se da por concluida la Junta de Aclaraciones de las Bases de la Licitación 
Pública Nacional Número EA-910002998-N31-2018; siendo las 12:37 horas del día en que se actúa. 

Levantándose el presente documento para los efectos legales a que haya lugar, acta que fue leída por la 

Servidora Pública que preside la presente Junta de Aclaraciones, con la asistencia de los Servidores 

Públicos, cuyas firmas la suscriben ratifican en cada una de sus partes, firmando de recibido de la presente 

Acta. 

la Conv 'cante: 

.A E. Beatriz Torres Cantú. _,.. 
Directora de ecursos Materiales de la Secretaría 

de Finanzas de dministración del Estado de Durango 
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Funcionario Público Asisten e en el Acto: 

Ing. Rodr go Fl es Ochoa 

Coordinado' Técni o de la Comisión 

Intersecretarial Consultiva de Adquisiciones, 

Arrendamientos y Servicios del Estado de Durango 

Por los Licitantes: 

Licitante Represe tan Firma 

ABASTECEDORA DE CONSUMIBLES DE 

CÓMPUTOS Y OFICINA S.A. DE C.V. 
VICTOR HU 	JUÁ 	Z L 	IOS „. -- ------------ ------ 

LAS PRESENTES FIRMAS SON PARTE INTEGRAL DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO EA- 
910002998-N31-2018, DE FECHA 27 DE JULIO DE 2018 	  
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